. CASA JOSÉ TOMÉ BISPO

' CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

BELEM DE MARIAJ

discussíòAprovado ^ uGABINETE DO VEREADOR

JOSÉ AILTON DA SILVA
1 í—,0

Sala de senões

hbi AaJJáREQUERIMENTO N° 53/2025 íLíV

,'7 Secretário

Requeiro no forma regimental depois de ouvido o Plenário e este

aprovado, que seja enviado ofício e cópia deste requerimento ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito, Roberto Paulo do Nascimento, para que o

mesmo veja a possibilidade de o Município de Belém de Maria "Realizar maior

brevidade possível o asfalto da subida do Residencial Eduardo Campos, bem

como as manutenções nas Ruas Campo de Areia, além de iluminação pública
nas referidas localidades".

JUSTIFICATIVA

Trata-se de Requerimento solicitando ao chefe do Executivo Municipal,

extensivo a Secretaria de Obras e Infraestrutura, para que envidem esforços no

sentido de realizar com maior brevidade possível o asfalto da subida do

Residencial Eduardo Campos, bem como as manutenções nas Ruas Campo de

Areia, além de iluminação pública nas referidas localidades.

As ruas iluminadas e asfaltadas são essenciais para o desenvolvimento de

uma cidade, contribuindo para a segurança, mobilidade e desenvolvimento

social e econômico. A pavimentação com asfalto facilita o trânsito, enquanto

a iluminação pública, especialmente à noite, garante a segurança dos

pedestres e motoristas, reduzindo acidentes.

Desta feita, restando demonstrados os motivos que ensejam o presente

Pedido de Informaçõo, aguardamos a aprovação unônime dos nobres pares.

Sala das Sessões Plenárias da Câmara Municipal de Belém de Maria (PE),
em 22 de abril de 2025.

JOSÉ AILTON DA SILVA

Vereador Req ueren te

Rua Capitão José de Gouveia, 55 - Centro 1 CEP: 55.A^0-000| Belém de Maria- PE

Fone: (81)3686.1166 i E-mail: cmvbm2025@gmail.com j CNPJ: 08.653.610/0001-04